PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

MENSAGEM DE LEI No r \l )/2024.

Afonso Cláudio, 25 de março de 2024.

Do: Gabinete do Prefeito.

AO: EXCELENTíSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUN]CIPAL DE

AFONSO CúUDIO/ES, MARCELO BERGER COSTA,

Senhor Presidente,

Tenho a honra de levar ao conhecimento desta Augusta Casa de Leis, o Projeto de

Lei anexo que "ALTERA A LEI No 2.432, DE 25 DE JULHO OE 2022 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS''.

Tal Projeto de Lei visa autorizar o executivo municipal a efetuar pagamento de diárias

aos servidores que se deslocarem temporariamente do Município para desempenho

de suas atribuições e missão em casos de emergência e calamidade em outros

municípios, assim, recebendo do Município valor justo por sua diária, tendo em vista

o empenho e esforço desempenhados no trabalho. O objetivo do pagamento é

ressarcir as despesas com alimentaçáo e hospedagem em caso de pernoite dos

Servidores Municipais designados para atribuição tão importante no atendimento e

ajuda humanitária.

Para tanto, submeto o presente projeto a análise desta Nobre Casa de Leis e solicito

a sua maior atenção e o indispensável apoio de seus ilustres pares no sentido de que

o mesmo seja apreciado e posteriormente aprovado em regime de urgência e

dispensa de interstício, tendo em vista as fortes chuvas que atingiram nosso Estado,

Prâça da Indepcndênciâ,341, - CEP. 29600-0000 - Albnso Cláudio - ES. - Tel.27 3735.4000

6§

Ér
9!
3g

!à
99
É-

JilirituMlil
sd:aHi'làr,

tltttNr.'-.E

Autenücâr documento em httpsJ/afonsoclâudio-nopâpeícloúd.com.b/âutenlicidâde
com o idêntiíicador 3100350034003700320031003400540052004100, Documênlo assinado

digilalmente conforme MP n'2.200-2/2001. que institu a lníra-estrutura de Chaves Públicâs 8râsileirâ
- lCP€rasil.

rcP
8ÍasilAutenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade

com o identificador 33003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MTINICIPAL DE AFONSO CLAUDIO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

tendo o Município designado servidores para o atendimento aos Municípios

necessitados.

Aproveito o ensejo para renovar a Vossa Excelência as expressões de apreço e

distinta consideração.

Cordialmente,

LUCIANO RONCETTI PIMENTA

Prefeito

Praçs dâ Independência,14l, - CEP. 29600-0000 - Afooso Cláudio ES. - Tel. 27 3735.4000

Aulenticer docti mento em httpsl/afonsoclâudio-nopapercloud.com.bÍ/autenticidâd€
com o identiÍicador 3100350034003700320031003A00540052004100, Documenlo âssinâdo

digitalmente coníoÍme lúP n'2.200-2/2001, qre instrtui â.lnta-e§rulura dê Chaves Públices Brasllêirâ

tcP
Brasil

w

B.ffi
EH Íiü

Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MTINICIPAL DE A,F'ONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI No. \,\?: 12024.

ALTERA A LEI N" 2.432, DE 25 DE JULHO OE2O22

E DÁ OUTRAS PROVDÊNChS.

O PREFEITO DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPÍRIO SANTO.

FAçO SABER QUE A CÂMARA MUN|C|PAL APROVA E EU SANCTONO A
SEGUINTE LEI:

AÉ. 1o. Esta lei acrescenta o inciso lll ao artigo 5o da Lei Municipal no 2.432, de 25 de

julho de 2022.

Parágrafo único - O artigo 5o da Lei Municipal no 2.432, de 25 de julho de 2022, passa

a vigorar com o acréscimo do inciso lll com a seguinte redação:

Artigo 5'

lll - Para deslocamentos dentro ou fora do Estado, para os servidores

designados para representar o Município no atendimento de emergência ou

calamidade pública:

a) sem pernoite, será de R$ 200,00 (duzentos reais);

b) com pernoite, será de R$ 400,00 (quatrocentos reais).

Art.2o. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos à

25 de março de 2024 e revogam-se as disposições em contrário.

Afonso Cláudio/Es, 25 de março de 2024.

LUCIANO RONCETTI PIMENTA
Prefeito

Prâçâ dâ Independência, 341, - CEP. 29600-0000 Afonso Cláudio - ES. - Tel. 27 3735,4000

AutenticaÍ documento em https J/aíonsoclaudio,nopapercloud.com.bÍ/autenticidade
com o identiÍcêdor 3100350034003700320031003A0090052004100, Oocumeflto assinâdo

digitalmente confoÍme MP n" 2-200-22001, que inslituia InÍra-eslÍutuÉ dê Chaves PÚblicas BrâsileiÉ
- ICP€rasil.

tcP
Biasil

w

Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.